
                AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
 www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

                                      N.  702     DEL  06/11/2024

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2020_147 -  LOTTO 1 – AVENTE AD 
OGGETTO  “SERVIZIO  DI  STAMPA  E  IMBUSTAMENTO  DELLA 
CORRISPONDENZA  IN  USCITA  E  GESTIONE  CORRISPONDENZA  IN 
ENTRATA”.

                                        IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato 
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

PUBBLICAZIONE DAL  06/11/2024
SULL’ALBO PRETORIO ON –LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA



PREMESSO  che,  con  determinazione  n.  432  del  28/09/2023,  si  è  disposto  di  aderire  alla 
convenzione ARIA_2020_147/L01 avente ad oggetto il servizio di stampa e imbustamento della 
corrispondenza in  uscita  e gestione della  corrispondenza  in  entrata,  stipulata  da ARIA  con 
l’impresa Selecta Industrial Operations Spa,  per un importo stimato di  € 16.518,96, oltre IVA 
22%, pari a € 3.634,17, per un totale di € 20.153,13;

RICORDATO che nel contesto della determina sopra citata si dà atto che:
- ARIA ha messo a disposizione di ATS Insubria un massimale di importo pari ad € 16.518,96, 

oltre IVA 22%;
- il fabbisogno annuo del servizio stimato da ATS INSUBRIA ammonta a circa € 48.000,00 oltre 

IVA 22% e il massimale messo a disposizione da parte di ARIA risulta insufficiente a garantire 
il periodo contrattuale della convenzione, ovvero sino al 17/03/2026;

- con nota a mezzo di posta elettronica, agli atti, ATS INSUBRIA ha evidenziato ad ARIA tale 
problematica, richiedendo se possibile una revisione del budget/massimale assegnato;

- permane la necessità di aderire alla Convenzione sulla base di quanto assegnato da ARIA 
SPA ad ATS INSUBRIA precisando che il fabbisogno stimato risulta però coperto per circa un 
anno;

DATO ATTO che il massimale assegnato si è esaurito alla fine del mese di agosto 2024;

ATTESO  che  il  Direttore  della  S.C.  Medicina  Preventiva  nelle  Comunità,  Dott.ssa  Annalisa 
Donadini, in data 28/08/2024, per mezzo di posta elettronica, ha confermato la necessità di 
proseguire con il servizio di stampa e imbustamento dello screening;

CONSIDERATO che  ATS Insubria,  a  seguito  dell’esaurimento  del  massimale  assegnato,  ha 
richiesto più volte ad ARIA Spa l’assegnazione di un nuovo massimale per coprire il fabbisogno 
del servizio di stampa e imbustamento fino alla scadenza della convenzione ARIA_2020_147, 
ovvero sino al 17/03/2026 stimando un fabbisogno ulteriore pari € 80.000,00 oltre IVA;

DATO ATTO che ARIA Spa, nel corso del mese di ottobre 2024, ha provveduto a caricare su 
NECA un nuovo massimale per il valore di € 80.000,00 oltre IVA, e ciò in adesione alla richiesta 
formulata da ATS INSUBRIA;

RILEVATA quindi  la necessità di aderire nuovamente alla convenzione ARIA_2020_147, per il 
valore di € 80.000,00 oltre IVA, al fine di garantire il servizio in questione sino al 17/03/2026;

RITENUTO pertanto di: 
- aderire  alla  convenzione  ARIA_2020_147,  stipulata  da  ARIA  Spa  con  la  ditta  Selecta 

Industrial  Operations  Spa,  relativa  al  servizio  di  stampa  e  imbustamento  della 
corrispondenza in uscita e gestione corrispondenza in entrata, per un importo di € 80.000,00 
oltre IVA, pari ad € 17.600,00, per un totale di € 97.600,00 (CIG PADRE: 8430183715, CIG 
DERIVATO: B404E184B9);

- nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto (RUP), il 
Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola Galli;

- nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC), il Direttore della S.C. Medicina Preventiva nelle Comunità, dott.ssa Annalisa Donadini;

Pagina 2 di 5



DATO ATTO che:
- per  gli  incentivi  alle  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  45  del  D.Lgs  36/2023  è  previsto 

l’accantonamento  di  €  800,00,  pari  all’1%  dell’importo  di  adesione  alla  convenzione, 
imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente  deliberazione,  con 
riserva di eventuali ricalcoli a seguito di specifiche Linee guida regionali;

- il  costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 98.400,00 (comprensivo di IVA al 
22% e incentivi  funzioni  tecniche art.  45 D.Lgs 36/2023),  è imputato ai  conti  di  bilancio 
indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di  aderire alla convenzione ARIA_2020_147, stipulata da ARIA con la ditta Selecta Industrial 
Operations Spa, relativa al servizio di stampa e imbustamento della corrispondenza in uscita e 
gestione  corrispondenza  in  entrata,  per  un  importo  di  €  80.000,00  oltre  IVA,  pari  ad  € 
17.600,00,  per  un  totale  di  €  97.600,00  (CIG  PADRE:  8430183715,  CIG  DERIVATO: 
B404E184B9);

2 di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto (RUP), 
il Direttore della S.C. Gestione  Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola Galli;

3 di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC), il Direttore della S.C. Medicina Preventiva nelle Comunità, dott.ssa Annalisa Donadini;

4 di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  98.400,00 
(comprensivo di IVA al 22% e incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023), è imputato ai 
conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

5 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti  all’attuazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6,  della  Legge  7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

Pagina 3 di 5



6 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



Oggetto:  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  ARIA_2020_147  -  LOTTO  1  –  AVENTE  AD 
OGGETTO “SERVIZIO DI STAMPA E IMBUSTAMENTO DELLA CORRISPONDENZA 
IN USCITA E GESTIONE CORRISPONDENZA IN ENTRATA”.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
- Centro di Costo: comuni

Varese, 04/11/2024

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue: 

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14220445 per €     800,00
conto n. 14070316 per € 21.102,70

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14070316 per € 63.308,11

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 14070316 per € 13.189,19

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. 

Varese, 04/11/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


